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Geachte heer Voorburg,

Op 7 april 2021 hebben wij uw vragen ontvangen ingevolge artikel 34 van het Reglement van Orde. Uw
vragen betreffen Gaswinning Pernis-West. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1
Herkent en deelt u de zorgen van GroenLinks omtrent de gasboringen van de NAM in het gasveld
“Pernis-West"?

Antwoord

Sinds 2003 wordt er gas gewonnen uit het gasveld Pernis en sinds 1995 uit het gasveld Pernis-West. Dit
laatste gasveld ligt voor een groot deel onder (Oost-)Vlaardingen. In 2019 hebben Burgemeester en
wethouders besloten geen gebruik te maken van het adviesrecht op grond van de Mijnbouwwet in het
kader van het verzoek van de NAM om verlenging van de verwachte duur van de gasproductie uit de
gasvelden Pernis en Pernis-West naar 2030. Reden hiervoor was dat er in het verzoek van de NAM
geen sprake was van winning van meer gas dan destijds is vergund. Daarmee werd er vanuit gegaan dat
er geen veranderingvan risico’s plaatsvond.

In het winningsplan heeft de NAM destijds de wijze waarop het gas gewonnen wordt beschreven met de
daarbij aanwezige risico’s. Het winningsplan gaat onder andere in op de wijze en de duur van de
winning, de verwachte of gewonnen hoeveelheden en de verwachtingen ten aanzien van
bodembewegingen.

Bij besluit van 24 oktober 2019 heeft de Minister ingestemd met het nieuwe winningsplan voor de
gasvelden Pernis en Pernis West en daarmee met het verzoek tot verlenging van de productieperiode.
De gemeente Rotterdam en de gemeente Vlaardingen hebben hiertegen geen bezwaar gemaakt.

Het besluit is inmiddels onherroepelijk.
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Vraag 2

Bent u het met GroenLinks eens dat deze gaswinning haaks staat op de milieu-ambities van zowel het
Rijk als de gemeente Vlaardingen?

Antwoord

De zorgen van GroenLinks worden herkend. Ons college is echter ook van mening dat de transitie naar
duurzame energievoorziening nog tijd vergt en daardoor de inzet van kleine gasvelden nog noodzakeljk
kan zijn. Nu de minister na inwinning van adviezen tot de conclusie is gekomen dat slechts beperkt wordt
afgeweken van het oorspronkelijke winningsplan, zien wij geen reden extra bezorgd te zijn. De risico’s
van seismische trillingen en bodemdaling blijven in dezelfde orde van grootte als het oorspronkelijke
winningsplan.Uw zorgen omtrent de gasboringen in Pernis-West worden op dit moment niet gedeeld .

Vraag 3
Deelt u de mening dat alle risico’s van bevingen in dit dichtbevolkte gebied, en Vlaardingen in het
bijzonder, niet opwegen tegen gaswinning?

Antwoord

In het winningsplan en het betreffende instemmingsbesiuit gaswinning wordt geen kostenbatenanalyse
van risico’s en voor- en nadelen van gaswinning behandeld. De afweging van risico’s op zichzelf is
uitgebreid behandeld in de procedure. Uit de beschikbare stukken maken wij op dat de risico’s als gering
beoordeeld zijn. Politieke keuzes over de transitie naar een duurzame energievoorziening worden
hopelijk in toenemende mate gemaakt de komende jaren. Ons college erkent (zie onder 1) dat de inzet
van kleine gasvelden nog noodzakelijk kan zijn. De mening dat alle risico’s van bevingen in dit
dichtbevolkte gebied, en Vlaardingen in het bijzonder, niet opwegen tegen gaswinning wordt niet
gedeeld.

Vraag 4

Kunt u een inschatting geven omtrent wat volgens u de gevolgen van gaswinning in Pernis zijn voor
Vlaardingen?

Antwoord

Volgens het instemmingsbesluit zijn de gevolgen beperkt. Er zijn 2 componenten die zich voordoen bij
bodembeweging, namelijk bodemdaling en bodemtrilling. Het vigerende winningsplan voor Pernis-West
voorspelde tussen 2009 en 2018 een bodemdaling van minder dan 4 cm door gasproductie. De NAM
stelt dat er geen afwijking van de voorspelling heeft plaatsgevonden en dat het voortzetten van de
gasproductie (tot 2030) tot een nog te verwachten bodemdaling zal leiden van minder dan 2 cm.

De minister acht het niet aannemelijk dat het verlengen van de winningsperiode, zonder dat er sprake is
van een verhoging van het productievolume, zal leiden tot een grotere bodemdaling dan in 2010 is
toegestaan. Hij baseert zich daarbij op het advies van het SodM. Als gevolg daarvan zijn redelijkerwijs
geen andere effecten te verwachten van de bodemdaling ten gevolge van gaswinningen, dan bij de
instemming op het winningsplan uit 2009 zijn beoordeeld.

Ten aanzien van seismische trillingen stelt de minister:

De minister constateert dat het SodM en de Tcbb het aannemelijk vinden dat het risico op bevingen en
door de gaswinning veroorzaakte schade beperkt is voor het gasveld Pernis-West. Daarnaast geven
beide adviseurs aan dat de schade voor het merendeel van cosmetische aard is. Niet kan worden
uitgesloten dat haarscheurtjes in constructieve deeltjes bij enkele van de meest kwetsbare gebouwen
kan plaatsvinden. In 2009 was de beoordeling matige schade aan enkele gebouwen in het ernstigste
geval. Dit stemt overeen met licht constructieve schade. De minister is daarmee, in tegenstelling tot het
advies van het SodM van mening dat de risico's en daarmee de effecten van een eventuele trilling niet
afwijken van de beoordeling in 2009. Als gevolg daarvan zijn redelijkerwijs geen andere effecten te
verwachten van de bodemdaling ten gevolge van gaswinningen, dan bij de instemming op het
winningsplan uit 2009 zijn beoordeeld.
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Vraag 5

De gemeente Rotterdam is tegenstander van de gaswinning in Pernis. Ziet u mogelijkheden om bij de
gemeente Rotterdam aan te haken in verzet tegen de winningsplannen?

Antwoord

Wij hebben in mei 2019 besloten geen gebruik te maken van het adviesrecht, omdat in het verzoek van
de NAM geen sprake is van winning van meer gas dan destijds is vergund. Er is toen feitelijk besloten
dat de gemeente Vlaardingen niet meegaat met de gemeente Rotterdam die wel gebruik heeft gemaakt
van zijn adviesrecht. De gemeente Rotterdam heeft in de verdere procedure geen bezwaaar gemaakt en
daarmee is het besluit onherroepelijk (zie onder 1).

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,

. ¢ ~“de burgemeester,
Erwin Stolk Bas Eenhoorn
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